tur, hunc Christianum debere, seu teneri, meliori quo potest modo confiteri; & con sequenter etiam per interpretem confessionem peragere, ut animæ suæ undiqueversum vulneribus sauciatae consulat, eamque pristinæ incolumitati restituat. Hic Christianus per contritionem, inquis, animæ suæ succurrere valet. Id fieri posse, quis ibit inficias? At contrito illa, caritatis ardore æstuans, necessaria ad culparum abolitionem, animæque sanctificationem donum est peculiare, ad quod assequendum difficultime peccatores pervenient. Quia de causa laudati Autores attritionem, ex solo timore inferni conceptam, sufficere cum sacramento volunt. Summam difficultatem, non modo contritionis perfectæ, sed etiam imperfectæ, quæ actualem saltem inchoatam caritatem adiunctam habeat, opponere non defiunt. Cur nunc adeo facilem hanc produnt contritionem? Si enim secundum sacræ Scripturæ regulas loquendum nobis est, Deus dona sua illis non imparitur qui ea quæ viribus suis efficere possunt, re ipsa non præstant. Potest peccator per interpretem confiteri; licet cum non levi rubore, & difficultate. Quia ergo ratione ab hac confessione liberandus est? Quia lex confessionis cum tanto incommodo non obligat? At hoc ipsum est quod vocatur in controversiam. S. Thomas afferit, legem confessionis ad id obligare: ratio quoque suadere videtur. Ceterum, quia major pars Theologorum oppositum docet; & ex alia parte ratio valida non occurrit; ideo a certa ferenda sententia abstinemus; solumque consilimus, standum esse D. Thomæ doctrinæ, quam quisque suæ salutis magnopere cupidus executioni, ut ego quidem arbitror, occasione data, certo demandaret. Ut tamen quid sentio ipse, clarius dicam, ego a præcepto annuae confessionis excusarem eum qui nequiret nisi per interpretem confiteri; minime vero excusarem a divino præcepto. Quare Sacerdotem celebraturum, & in peccato mortali existentem, ad confessionem per interpretem obligarem. Rationem iam iam assignabo.

XI. Quid porto de Christiano peccatore in mortis articulo constituto dicendum? Caetanus, Soto, Castropalaus, Dicatus, Antonius a Spiritu sancto, Gabriel a sancto Vincentio, Leander, Ledesma, & alii docent, neque morte imminentे, vi præcepti, sive ecclesiastici, sive divini, Christianum adstricatum esse ad confessionem per interpretem. Suarez *disp. xxxvi. sed. 6.* hanc opinionem vocat practice probabilem; atque quemquam tuto posse eam sequi; oppositam vero speculative veriorem, valdeque probabilem appellat. Subdit postea, quemquam tum ex lege poenitentiae, ut Deo satisfaciat, tum ex debito caritatis, ut consulat suæ saluti, ad talēm confessionem per interpretem adstringi. Quam sententiam duabus temperat regulis. Si homo probabilem habeat existimationem de sua vera contritione, excusari poterit ab obligatione confitendi per interpretem; quia talis confessio non videtur moraliter necessaria ad salutem. Si autem dubius foret de-

con-

contritione sua, tunc teneretur confiteri etiam per interpretem; sed hoc in casu posset ea solum peccata confiteri quæ cum minori sua infamia manifestare valeret: neque enim integritas materialis confessionis necessaria esset. Ad integratem materialem quod attinet, nulla est difficultas. Doctrinam Suarez adoptant etiam Salmantenses *trat. vi. cap. viii. pñct. 2. num. 20. l. 21.*

XII. Tam sententia quæ statuit, non teneri peccatorem, in mortis articulo constitutum, confiteri per interpretem, quam doctrina Suarez, nullo modo mihi probatur. Et ut a doctrina quam tradit Suarez, auspicemur, salvo tanto Doctori debito obsequio, ea mihi falsa videtur. Lege pœnitentiae, & caritatis tenetur Christianus etiam per interpretem confiteri; absolvitur vero ab hac lege, si probabiliter putet se esse contritum? Etiame in mortis articulo; etiamne in iis quæ necessaria sunt absolute, &c, ut dicitur, necessitate medii probabilitas suffragatur? Anne fieri potest ut homo, peccati mortalis conscius, salutem assequatur sine contritione vera, quæ re ipsa talis sit? Nemo hoc dixerit. Porro qui probabilem solum existimationem habet de sua contritione, re ipsa decipi potest. Nec contritio existimata, nec iudicium probabile de contritione ad iustificationem sufficiunt; sed necessaria est contritio in re, &c, ut dicitur, in effectu. Nemo enim dixerit, posse quempiam per solam contritionem existimatam, absque sacramento, mortaliū peccatorum fortes eluere. Probabile ergo iudicium de corde contrito in articulo mortis a debito confessionis absolvere nequit. Ex alia parte iudicium moraliter certum de eadem contritione difficillimum esse, in homine potissimum gravibus culpis obnoxio, nemo non vider. Consequitur ergo necessariam esse confessionem per interpretem in tali eventu. Et hæc dicta sint contra probabilem contritionem, quam absque confessione per interpretem sufficere, Suarez, & alii post ipsum docent.

XIII. Ut vero expendamus sententiam quæ propugnat, neque in mortis articulo vi præcepti divini quempiam teneri ad confessionem per interpretem; tene ri vero subdit lege caritatis erga se ipsum, quatenus quisque obligatur reconciliari Deo, ne periculo æternæ damnationis se se exponat: ut, inquam, sententiam hanc expendamus, in primis quærimus, quo fundamento assertant Autores isti; præceptum divinum non obligare ad confessionem per interpretem; ad eam vero obligare legem caritatis erga se ipsum. Fortasse quia divina lex cum nostræ famæ detimento non obligat? Sed cur lex propriæ caritatis cum famæ eiusdem detimento obligat? Verum hæc obiter dicta sint: & ad id quod caput est, accedamus. Atque primum omnium candide fateor, magni mihi ponderis esse autoritatem tot Theologorum, qui negant, necessariam esse confessionem per interpretem, sive vitæ tempore, ut impleatur præceptum divinum, sive in articulo mortis, modo supra explicato. Sed eadem ingenuitate fateor, rationem quam,

ut

ut id evincant, afferunt, mihi non probari; quin immo valde exilem mihi videari. Nam unica eorum ratio detimento famæ, quod confessionem per interpretem consequitur, innixa est. Nihil enim aliud obiiciunt, nisi quod lex divina non obligat cum detimento famæ, honoris, aliorumque bonorum.

XIV. Præceptum divinum non obligare ad confessionem cum gravi detimento, quod extrinsecus timetur, ipse concedo. Nego vero, necumque negabit omnis prudens, qui experientiam quotidianam consuluerit, tale detimento occurrere in confessione per interpretem. Quod ut clarus constet, statuendum est tamquam extra aleam disputationis possum, aliquod famæ detrimentum subeundum esse in confessione, quocumque modo fiat, sive per interpretem, sive directe in aure Sacerdotis. Id solum discriminis est, quod, si Confessori proxime peccata pandantur, penes unum, si per interpretem manifestentur, penes duos cuiusdam famæ iactura sit. Nam eterque sigillo obstringitur. Et quamquam Confessarius penarum quoque metu, & sacramentali vinculo os obsignatum habeat; nihilominus tamen etiam interpres gravissimo naturali sigillo ligatur; quod naturale sigillum tantam vim habet penes viros probos, quantam penes Confessarios sigillum sacrum: neque prudenter timeri potest interpretem revelaturum peccata quæ hac via cognovet. Præterquamquod peccatum valde enorme, vel contra bonum publicum, vel aliud simile, reticeri tunc temporis posset: neque enim necessarium afferimus in hoc casu integritatem confessionis materialem. Accedit quod mundus universus sicuti Confessarium, ita & interpretem, qui peccata sic cognita proderet, tamquam infamem, scelerum, & sedifragum execraretur, atque terra marique exterminandum decerneret. Ex quibus colligitur, famæ detrimentum, cui obnoxia est confessio per interpretem, non aliud esse, nisi quod peccata, quæ aliqui deberent esse nota uni, sine nota duobus. Hoc est totum illud damnum, hoc integrum detrimentum, quod tanto verborum apparatu exaggeratur, amplificaturque. Hoc autem detrimentum tanti minime est, ut a confessione per interpretem excusare, quemadmodum ego quidem arbitror, valent. Qsoniam, admissio debito confessionis facienda Sacerdoti, parum refert quod uni, vel duobus peccata manifestentur. Quod ipsa manifesta, & quotidiana experientia compertum est. Nonne homines Confessarios passim permutant, & modo uni, modo alteri confitentur? Hodie per confessionem manifestant uni Sacerdoti omnia peccata quæ memorie occurunt; crastina die peccata oblita, quorumve recordantur, per reconciliacionem, ut vocant, alteri Sacerdoti revealant. Nec in mentem illis venit quod famæ propriæ iacturam inducat hæc peccatorum suorum manifestatio, duobus, aut tribus Confessoribus facta. Quid plura? Aliquis in mortis articulo constitutus, aut etiam extra mortis periculum, ut impleat divinum confessionis præceptum, confitetur sua peccata Sacerdoti. Hic, vix media confessione audita, repentina morte

occum-

occumbit. Adebat alter Confessor. Nonne huic manifestanda sunt peccata omnia? Quin, si & iste, quemadmodum primus, e vivis decederet, tertio Confessario manifestanda forent crimina eadem. Quod confirmatur in eo qui peccati reservati reus est, quive a Superiori licentiam petere haud potest confitendi inferiori, quin duobus innotescat, nempe Episcopo, & Confessori: & tamen non propterea is ab onere confitendi liberatur. Et quamvis hæc licentia per Confessarium peti soleat; nihilominus Confessarius ad id non tenetur, & libere hoc petitionis onus respuere valet. Quin, si absolute loquamur, intentio Ecclesiae reservantis est ut poenitens ipse adeat Superiori, & ita fieri deberet. Posset etiam poenitens ipsi Superiori sua confiteri peccata, & Superior deberet eum audire. Sed paucum propter occupationes, & negotia, aliasque caussas, ad inferiores Confessarios illum remittunt. Tandem in mortis articulo quilibet Sacerdos potestate habet absolvendi moribundum ab omnibus peccatis, reservatis etiam Papæ, onere tamen imposito postea sistendi se Superiori pro obtainenda ablolutione a censuris reservatis. Quod etiam sit sæpius extra mortis articulum, cum quis vel celebrare, vel Eucharistiam sumere debet. Ipsa ergo manifesta experientia constat, paucum Christianos manifestare duobus & pluribus Confessariis sua crimina, que uni manifestanda essent. Quod quamquam libere sæpius faciant; attamen casus occurront, & occurrere non infrequenter solent, in quibus necessario tenentur pluribus Confessariis peccata sua pandere.

XV. Hæc fusius disputata sunt, ut palam fieret, incommodum illud manifestandi duobus propria peccata, non esse, attenta experientia, & communī existimatione, adeo grave, ut excusare possit a divino confessionis præcepto, potissimum in mortis articulo. Est dubio procul aliquod incommodum confiteri per interpretem. Quin concedo, plus quidquam incommodi afferre manifestationem peccati, interpreti factam, & Confessori, quam duobus Confessariis: quia interpres extrinsecus se habet ad confessionem. At subdo, hoc maius incommodum compensari satis per reticentiam alicuius peccati peculiaris insamæ & malitiæ, quam in confessione per interpretem licitam esse concedimus; secus vero in confessione directe Sacerdoti facta. Absque fundamento igitur amplificant, exaggerantque adversarii detrimentum famæ, & honoris in confessione per interpretem; cum revera & absolute, & iuxta experientiam, communemque existimationem leve sit, vel non adeo grave, ut ab obseruantia divini præcepti eximere queat. Quare, licet verum sit, grave damnum vitæ, famæ, bonorumque fortunæ excusare a præcepto divino confessionis, etiam Sacerdoti faciendæ; non inde tamen inferri legitime potest, ab eodem præcepto excusare pariter confessionem per interpretem: quia falsum est eiusmodi confessionem simile grave damnum inducere.

XVI. Rationes quas hucusque produximus, nisi me omnia fallunt, satis ostendunt,

dunt, veram esse S. Thomæ sententiam, a qua non modo extranei, sed etiam domestici recedunt. Resolvit S. Doctor loco laudato, confessionem faciendam esse etiam per interpretem, quia, quando non possumus uno modo, debemus, secundum quod possumus, confiteri: quoniam præceptum confessionis, potissimum cum quis ad communionem, vel Missam celebrandam accedere debet, & animam habet gravi crimen inquinatam, maximi momenti res est. Si periculum prolanandi sacramenti nisi anima celebrantis, vel communicantis per confessionem mundetur, & periculum lædendæ famæ per talem confessionem invicem comparentur; quisque prudens, & pius iudicabit gravissimum illud, leve istud. Concludo igitur, necessariam esse confessionem per interpretem iure tum divino, tum naturali omnibus in articulo mortis constitutis. Deinde subdo, necessariam eam esse, quoties præceptum divinum implendum est; dummodo adsit interpres prudens, & gravis, de quo nulla prudens suspicio haberi revelationis, seu naturalis sigilli fractionis, possit. Addo, in eiusmodi confessionibus per interpretem regiceri posse, occasione data, aliquod peccatum enorme, & peculiaris infamiae. Postremum habenda est personarum ratio. Communiter homines facilime peccata sua aliis communicant. Cur, amabo te, excusabuntur isti a confessione per interpretem, quando præceptum divinum servandum sit? Sunt alii qui peculiari rubore, & verecundia susfunduntur in manifestatione suorum criminum. Isti omittere possunt ea peccata quorum manifestatio singularem affert infamiam. Denique cur in his eventibus urgere non debet ratio quam sacra Tridentina Synodus profert, ut fidelibus animos ingerat ad confessionem frequentandam? Ipsa vero huiusmodi confessionis difficultas, ac peccata detegendi verecundia gravis quidem videri posset, nisi tot tantisque commidis, & consolationibus levaretur, que omnibus, digne ad hoc sacramentum accendentibus, per absolutionem certissime conferuntur: sels. xiv. cap. v.

XVII. Obiicit 1. Vasquez loco supra laudato. Si ad implendum præceptum divinum esset necessaria confessio per interpretem, necessaria quoque esset ad obserendum præceptum ecclesiasticum: quoniam præceptum ecclesiasticum est determinatio præcepti divini, seu temporis designatio, in quo præceptum divinum obligare declaravit Ecclesia. Resp. Consequentia negatur. Utique præceptum ecclesiasticum iuri divini determinatio est. Ergo tanta obligationis est præceptum Ecclesie, quantæ est præceptum divinum? Illatio manifeste falsa est. Habemus enim fundamentum prudenter præsumendi, Ecclesiam non obligare ad præcepti obseruantiam cum tanto onere. Quod fundamentum deest in observantia divini præcepti iubentis, sancta sancte tractanda esse. Adde, quod Ecclesia expresse videtur excipere confessionem per interpretem, dum præcipit ut pœnitens singulis annis solus proprio Sacerdoti confiteatur. Quamquam, ut candide fatear, præfata particula solus non est penes me tanti ponderis, ut ob illam solam excludenda sit

confessio per interpretem. Nam idcirco apposita videtur illa particula, quia communiter homines, non per alios, sed soli sua peccata confinentur. Tandem, ut plenissime meam sententiam promam, dico, eos qui nulla, aut levi verecundia suffunduntur in manifestandis per interpretem propriis peccatis, teneri per interpretem confiteri, ut præceptum ecclesiasticum annuae confessionis impleant. Non me fugit, Theologorum neminem hanc meam docere opinionem. Sed neque rationem teneo cur aliquis possit eam impugnare. Nam ideo dicimus, præceptum Ecclesiae non adstringere ad confessionem per interpretem, quia huiusmodi confessio grave & peculiare incommodum affert. Ergo, admissa hypothesi quod plures nullum peculiare incommodum, præter illud quod cuique confessioni adnexum est, experientur; qua ratione ab observantia præcepti liberi isti erunt? Nonne, sublata causa, removetur effectus? Nonne impedimento remoto, lex obligat? Hanc sane regulam servamus in aliorum Ecclesiae præceptorum explicazione. Præceptum ieiunii non obligat senes qui patiuntur peculiare incommodum ob imbecillam valetudinem; at obligat alios sanos, & robustos, qui peculiare incommodum non perferunt, ut graviores doctioresque Theologi docent. Cur prodigam in benignitate præsumere Ecclesiam debemus? Cur factis non erit ut cum illis benigna sit, & indulgens qui indulgentia, ac dispensatione indigent? Anne eadem ratione infirmi, debiles, & fani regendi, ac curandi erunt?

XVIII. Obiliies 2. Tridentinum *fss. xiv. cap. v.* declarat, præceptum divinum non obligare ad confessionem publicam, quamquam utilem esse eam subdat: ergo vi præcepti divini minime obligamur ad confitendum peccata Sacerdoti alio audente. Resp. Consequentia falsa est. Synodus loquitur de confessione publica, qua coram omnibus alta voce fiat, quæve opposita directe est confessioni secretae. Confessio in aurem interpretis fidelissimi, & naturali sigillo obstricti, nullo modo publica est, sed secreta.

XIX. Obiliies 3. Si scirem, Confessarium vel uni soli revelaturum mea peccata, non tenerer eldem confiteri. Ergo neque teneor, quando alias præter Confessarium audire debet eadem peccata. Resp. Argumentum undique vacillat. Primum in articulo mortis, etiam cum tali scientia, lege caritatis propria quemquam teneri ad confessionem publicam, docent adversarii ipsi, quando moribundus dubius de contritione sua esset. Quare in tali periculo constitutus, quando aliud malum non timeret præter manifestationem suorum peccatorum, alteri soli faciendam absque alio suo præiudicio, non excusatetur a confessione; sicut non excusatatur a confitendo peccato reservato Superiori manifestando. Deinde aliud est quod Confessor revelet peccata pœnitentis etiam uni soli, cui ille voluerit; aliud est quod ipsem pœnitentis felicit interpetem fidelem, prudentem, sigilloque gravissimo ligatum. Et hæc dicta sint in defensionem doctrinæ S. Thomæ, &c, ut ego arbitror, veritatis.

XX. Quæst. IX. *An qui non potest propria voce confiteri, quia mutus est, teneatur confiteri per nutus, vel scripturam?* Resp. Multi negant, ut Navarrus in *Manual. cap. 11. numer. 36*. Diana *III. Part. refol. 128*. Sotus in *IV. disp. xviiii*. Valentia *Tom. IV. disp. vii. quæst. xi. punt. 1*. Filliucius *trad. vii. num. 63*. Henriquez *Lib. III. cap. iv*. Armilla, Angelus, Ledesma, Ricardus, Vega, & alii. Hi omnes negant, debitum esse confitendi per scripturam, quando pœnitentia est mutus, vel Sacerdos surdus: quia, inquit, scriptura est publicum instrumentum; & qui scriptis peccata consignat, periculo perdendi scriptum se se exponit. Nemo autem cum tanto periculo tenetur ad implendum præceptum annuae confessionis. Immo aliqui excusant pœnitentem ab observantia præcepti divini ob descriptum periculum. Contraria sententia communis est, & vera; eamque docent D. Thomas in *Supplcm. quæst. ix. art. 3. ad 2*. Caietanus *verb. Conf. condit. 11*. Sylvester *verb. Conf. 1. quæst. xv*. Petrus Soto de *Conf. lett. xi*. Paludanus in *IV. disp. xviiii. quæst. 11*. Nugnus in *addit. quæst. vi. art. 6. diff. 3*. Vasquez *quæst. xc. art. 4. dub. 5*. Suarez *disp. xxxvi. sec. 6. num. 7*. Bonacina de *sacram. pœnit. disp. v. sec. 2. punt. vii*. cum Dicastillo *disp. vi. dub. 14. num. 240*. distinguit, & affterit, pœnitentem qui potest commode, & sine periculo per scriptiōnem confiteri, ad eamdem confessionem scriptam teneri; qui vero non potest, nisi cum periculo, & incommodo confiteri, a debito confessionis liberari. Huic doctrinæ subscriptiūnt Salmanticenses *trad. vi. cap. vii. punt. 2. num. 17*. Veru[m] Auctores isti non explicant quodnam periculum, aut incommodum satis sit ad eximendum pœnitentem ab onere confessionis annuae. Breviter ergo dicimus, quod sicuti quando pœnitens potest propria voce confiteri, tenetur per vocem ad confessionem; ita, quando potest confiteri per scripturam, urgente præcepto, ad confessionem scriptam adstringitur. Periculum quod allegat Bonacina, vel incommodum quod ex natura confessionis scriptæ oritur, quia nimur incommodum est scriptis peccata prodere, aut quia annexum folio scripto est periculum amissionis, profecto nihil valet ad excusandam omissionem confessionis: tenemur enim subire & scriptiois incommodum, & onus custodiendi scripturam peccatorum, ut impleamus five divina, five ecclesiastica præcepta. Si autem periculum extrinsecus timeretur; puta, quia Confessarius prævidetur abusus scriptura, vel eadem scriptura ab aliis & manibus Confessarii surripienda metitur; his in casibus pœnitens ad confessionem non teneretur per scripturam; sicuti neque voce secreto confiteri adstringeretur ille qui prudenter prævideret Confessarium revelaturum peccata audita. Tenetur ergo Christianus mutus per nutus, vel Confessori surdo per scripturam manifestare peccata sua, ut impletat præceptum five ecclesiasticum, five divinum. Plura alia in tractatu de sacramento pœnitentiae, potissimum circa obligationem frequentandi confessionem, & num licet confiteri Confessario distanti per epistolas, differemus.

C A P U T VI.

De penis impositis iis qui annuae confessionis præceptum non implent.

I. **D**urandus in *IV. diff. xvii. quest. xiv.* probabile esse censet, non posse Ecclesiam punire hoc delictum: quia est ita occultum, ut in Ecclesiæ foro probari nequeat. Quam opinionem omnes sere Theologi, ut falsam, reiiciunt. Et falsitatis ratio evidens est. Nam sepe transgressio istius præcepti evinci potest in ipso foro; ut cum homo in publico, & manifesto concubinatu persistit, cum usuras publice, & continentem exercet. Insuper potest Ecclesia attestationem exigere a fidelibus; & frequenter ostendi potest, talēm peccatorem ad nullum Confessarium accessisse. Tandem, licet aliquando ex defectu probationis puniri non posset eiusinodi transgressio, non hinc consequeretur eamdem puniri non posse defecta iurisdictionis. Postremo duplex pena distingenda est. Altera est quæ censuram infligit ipso facto incurram ab absque iudicis sententia: & hac pena Ecclesia plectere potest transgressores huius præcepti: quoniam transgressio externa est, licet occulta; ut constat de heresi externa, sed occulta, quæ in foro externo probari nequit. Altera pena est quam iudex, caussa cognita, imponit: & hac etiam pena multari potest præcepti istius violator: quia, licet non semper, frequenter tamen transgressio ista, ut dictum est, probari valet.

II. Iure communi nulla pena, ipso facto incurrenda, annuae confessionis præcepti transgressoribus imposta est. Nam in cap. *Utriusque sexus solum prescribitur ut transgressores arceantur ab ingressu Ecclesie, & preventur ecclesiastica sepultura.* Quarum penarum executionem iudicis sententia precedere debet. In pluribus tamen dioecesis Episcopi sententiam excommunicationis, ipso facto absque iudicis sententia incurrandæ, in transgressores vibrant.

III. *Quæst. I. An incurrit banc penam excommunicationis qui utrumque confessionis, & communionis, vel qui alterutrum tantum præceptum violant?* Resp. Excommunicantur communiter qui utrumque, vel alterutrum non impleverint. Et haec sententia communis est.

IV. *Quæst. II. An qui facit confessionem nullam, incurrit banc excommunicationis penam?* Resp. Sicut per confessionem nullam nemo satisfacit Ecclesiæ præcepto, ut supra probatum est; ita incurrit penas ab Ecclesia inflatas. Res ex se manifesta est. Nam Ecclesia imponit penas transgressoribus præcepti. Qui facit confessionem nullam, re ipsa transgreditur præceptum. Ergo subiectus est penis latis in transgressores præcepti.

V. Quæst. III. *An pueri impuberis, non impletos præceptum annua confessionis, incurvant prefatas penas?* Resp. Affirmative respondent aliqui; sed communissima sententia docet oppositum, nimirum pueros confessionem annuam omittentes, ante annum decimum quartum, vel duodecimum neque excommunicationem incurtere, neque Ecclesiæ ingressu, neque ecclesiastica sepulta privando esse: quia Ecclesia numquam consuevit puerorum delicta similibus penis plestere. Si tamen in aliquibus diœcesibus imponeretur hæc pena omnibus iis qui post octavum annum præceptum non impleverint; tunc & pueri penam incurrent. Sed, quando talis clausula non apponitur, pueri excepti a pena intelligendi sunt iuxta communem usum.

VI. Quæst. IV. *An meretrices, non impletos præceptum annua confessionis, incurvant excommunicationem synodalem, ceteraque communis iuris penas?* Resp. Leander træt. v. disp. 111. quæst. lVIII. defendit, meretrices non incurrere dictas penas; & laudat pro hac sua opinione Vivaldum, Zerola, Graffum, Rodriguez, & alios: quia Ecclesia, inquit, permittit miserissimum meretricum statum; ideo non viderur dicendum, illas tam severa pena punire velle. Hæc ratio nulla est: quia plura permittit Ecclesia quæ impedire non potest. Quapropter probabilior est sententia affirmativa, scilicet meretrices subiectas esse huiusmodi penis. Eam defendunt Vasquez quæst. XCII. art. 3. dub. 5. numer. 8. Fagundez numer. 11. Sa verb. Excommun. numer. 4. Lugo disp. xv. sec. 7. numer. 148. Ratio est manifesta: quia lex generalis est, nullosque a penis, quas imponit, transgressores excipit. Cur ergo excipiendæ meretrices?

DISSERTATIO II.

*DE QUINTO ECCLESIAE
PRAECEPTO,*

nimirum

De sacra communione paschali.

P R A E L O Q U I U M.

HOC quintum & ultimum Ecclesiae praeceptum brevi manu tractabimus, eo quod in tractatu de sacramento Eucharistie ex professo de sumptio-
ne dominici corporis, quatenus divino mandato prescribitur, atque de
illius frequenti usu acturi sumus. Ea sola dumtaxat in praesentia edifferemus que
ad observantiam praecepti ecclesiastici de annua paschali communione necessaria
sunt. Quandoquidem sicut semel in anno confiteri, ita semel in anno Paschatis
tempore Ecclesia corpus Christi sumere praecepit. Sub initium Ecclesiae tanta erat
fidelium pietas, & tanta dominici corporis fames, eiusque sacratissimi sanguinis
fatis, ut opus minime fuerit illis sponte currentibus calcaria addere. Decursu tem-
poris caritas deseruit, pietas cessavit, Christianorumque disciplina ad extremum
devenerat laxitatis. Quare octavo Ecclesiae saeculo, vel circiter illud tempus, ne-
cessitatem fuit ut Ecclesia suis mandatis fidelium oscitantiam, & soporem excitaret,
eosque suis praeceptis ad communionem cogeret. Gratianus *de consecrat. diff. 1.*
laudat decretalem ex summo Pontifice Fabiano, in qua ter in anno communio-
nem sumere fidelibus praecepitur. Eruditii omnes abiudicant Fabiano Pontifici, qui
tertio Ecclesiae saeculo floruit, laudatam decretalem; eamque circiter octavum sa-
eculum edikam volunt. Textus decretalis eiusmodi est. *Et si non frequensius, sal-*
tem in anno ter laici homines communicent; nisi forte quis maioribus quibuslibet cri-
minibus impeditatur, in Pascha videlicet, & Pentecoste, & Natali Domini. Saeculo
tertio decimo, nempe anno 1215, in Concilio Lateranensi IV. praeceptum hoc li-
mitatum fuit ad unicam quotannis communionem in Paschate percipiendam. De
vi istius praecepti, deque fidelium obligatione ad illud servandum, pauca libabi-
*mus. Plura siquidem, ut diximus, dicenda remittimus ad tractatum de sacra-
mento Eucharistie, ubi tum haereticorum errores, tum laxas adversus morum regulas*

Tom. V.

E e

opi-

opiniones recensebimus. Unicam adversus hoc præceptum damnatam propositionem ab Innocentio XI. anno 1679. ob oculos sub initium dissertationis pono, quæ in ordine est 55. *Præcepto communionis annuae satisfit per sacrilegum Domini mandationem.*

C A P U T I.

An detur præceptum ecclesiasticum communicandi semel in anno; & quas personas obliget.

I. **O**MNES Theologi catholici respondent affirmative. Præceptum istud latum suit in Concilio Lateranensi, & his verbis concluditur. *Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, semel salem in anno confiteatur, suscipiens reverenter ad minus in Pascha Eucharistie sacramentum, nisi forte de proprii Sacerdotis confilio ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab huiusmodi pereceptione duxerit abstinendum; alioqui & vivens ab Ecclesia ingressu arceatur, & moriens ecclesiastica eareat sepukura.*

II. Hoc præceptum obligat solos fideles baptizatos: quia nomine fideliū illi intelliguntur qui per baptismum Christi fidem professi sunt. Hæretici dicuntur huic præcepto subiecti, quatenus Ecclesie iurisdictioni subditi sunt, tenenturque in eius regredi finum; ut explicatum est in præcedenti dissertatione. Soli autem fideles adulti hac lege tenentur; quemadmodum ex verbis legis constat: quoniam soli adulti sunt præcepti, & obligationis capaces. Nullus itaque fideliū adulorum, sive laici, sive Clerici, sive seculares, sive Religiosi sunt, ab illius eximuntur præcepti observantia.

III. Antiquitus infantes, antequam eis lumen affulgeret rationis, statim post baptismatis susceptionem sacro Eucharistie pabulo reficiebantur. Hæc disciplina pluribus viguit seculis, quæ post tertium decimum ubique fere obsolevit. Lubet referre quæ bac de disciplina statuit Concilium Tridentinum less. xxii. cap. iv. Denique eadem S. Synodus docet, parvulos, usū rationis earentes, nulla obligari necessitate ad sacramentalem Eucharistie communionem . . . Neque ideo tamen damnanda est antiquitas, si cum morem in quibusdam locis aliquando servavit: ut enim sanctissimi illi Patres sui fadi probabilem causam pro illius temporis ratione habuerunt; ita certe eos nulla salutis necessitate id fecisse, sine controversia erendum est.

IV. Antiquata disciplina communicandi pueros ante rationis usum, disputant Theologi, an communio concedenda nunc illis sit, statim ac rationis lumen assenti fuerint. Tam Concilium Lateranense, quam Tridentinum præcipiunt ut omnes

mnes fideles, cum ad annos discretionis pervenerint, semel in anno sacram percipient communionem. Nihilominus dissidium est inter Theologos. Maior namque, potissimum recentiorum, pars sustinet, differendam esse pueris communionem usque ad duodecimum annum, alii addunt usque ad quartum decimum, & alii usque ad quintum decimum. Suarez *Tom. III. in III. P. disp. lxx. sec. 1.* docet, maiorem in pueris requiri cognitionem pro communione percipienda quam pro confessione peragenda; atque adeo non statim post confessionem eos esse ad communionem admittendos. Non adprobat tamen regulam generalem, qua *Soto* statuit, esse illis concedendam communionem, cum annum attigerint duodecimum; neque illorum qui sustinent, tempus congruum istius communionis esse annum quartumdecimum, aut quintumdecimum. Ipse vero Doctor eximus Suarez resolvit, illud intervallum quod infra decimum & quintumdecimum annum interfluit, esse tempus opportunum, quo pueris impertienda sacra communio sit. Hanc opinionem sustinet Bonacina *disp. iv. quæst. vii. punt. 2. num. 1.* & *2.* Granados *disp. iv. num. 2.* Diana *III. P. trah. vi. resol. 70.* Trullench *Lib. III. in Decal. cap. 5. dub. 2.* Cajetanus in *III. P. quæst. lxx. art. 9.* Soto *disp. xxi. quæst. 1. art. 11.* Valentia, Conradus, Rodriguez, Layman, Tamburinus, & alii.

V. Hæc opinio mihi minime probatur, propterea quod decreta, & canones Conciliorum oppositum docere, manifestum appetit. Nam Concilium Lateranense cap. *Utriusque sexus iubet, fideles ad communionem accedere, cum ad annos pervenerint discretionis.* Idem expresse docet Concilium Tridentinum *sess. xii. r. can. 9.* *Si quis negaverit, omnes, & singulos Christi fideles utriusque sexus, cum ad annos discretionis pervenerint, teneri singulis annis, sicut in Paschate, ad communicandum iuxta præceptum sanctæ matris Ecclesiæ; anathema sit.* Iuxta communem loquendi modum tempus discretionis est tempus illud in quo pueri sunt doli capaces, valentque peccare mortaliter. Cum itaque duo Concilia oecumenica conceptis verbis declarant, omnes ad communionem teneri, cum ad usum discretionis, seu rationis pervenerint; quo fundamento possumus nos hanc legem relaxare? Verba legis, inquit *P. Suarez*, sunt accommodate intelligenda, & iuxta genus materiarum. Sacramentum autem Eucharistie longe dignius est quam sacramentum confessionis. Itud vero etiam magis est necessarium. Ideo hoc anticipandum, illud differendum est. Hæc omnia comperta erant Patribus Concilii Lateranensis, & Tridentini; & nihilominus idem pro utroque sacramento discretionis tempus assignarunt. Quia professio status religiosi res est quæ maiorem & experientiam, & deliberationem expofcit; Tridentinum decrevit ad illam admittendos non esse iuvenes ante annum quintumdecimum. Quidni & decrevisset, non admittendo pueros ad communionem ante duodecimum, vel decimumquartum, si id opus

Ee ij suis

faisset? Cur nihil discriminis inter præceptum confessionis, & communionis statuerunt, sed idem pro utoque sacramento tempus definire ambo illa Concilia? Quid quod Catechismus Concilii Tridentini eodem prosus modo loquitur de confessione, ac de communione; decernitque pueros, cum primum compertum fuerit, eos aliquam admirabilium sacramentorum cognitionem habere, confessim ad eorumdem participationem admittendos esse? De sacra communione II. P. sec. 63. hæc habet. *Quia vero aetate pueris sacra mysteria danda sunt, nemo melius confituisse poterit quam pater, & Sacerdos cui illi confitentur peccata. Ad illos etiam pertinet explorare, & a pueris percontari, an buius admirabilis sacramenti cognitionem aliquam acceperint, & gustum habeant.* Idem omnino, sed aliis verbis, docet eadem II. Part. sec. 44 de sacram. pœnit. circa aetatem qua pueri confiteri debeant. Primum namque ex Concilii Lateranensis canone cuius initium est, Omnis utriusque sexus, perspicitur neminem confessionis lege adstringendum esse ante eam aetatem qua rationis usum habere potest. Neque tamen ea etas certo aliquo annorum numero definita est. Sed illud universe statuendum videtur, ab eo tempore confessionem pueri indissimam esse, cum inter bonum, & malum discernendi vim habet, in eiusque mente dolus cadere potest. Sive itaque pueri sint octennes, sive novennes, sive septennes, dum Sacerdoti constat eos accepisse tanti sacramenti cognitionem aliquam, inquit Catechismus, ad sacram communionem accedere debent. Eamdem doctrinam prius, nempe paucis annis post celebrationem Lateranensis Concilii tradiderat S. Thomas III. P. quæst. lxxx. art. 9. ad 3. Sed, quando iam pueri incipiunt aliqualem usum rationis habere, ut possint devotionem concipere buius sacramenti, tunc potest eis hoc sacramentum conferri. Sanctus Antoninus eamdem pro confessione, & communione præscribit aetatem, Concilii Lateranensis canoni innixus III. P. tit. xiv. cap. xii. §. 5. *Puer, cum est doli capax, cum scilicet potest mortaliter peccare, tunc obligatur ad præceptum de confessione, & per consequens de communione, que simul dantur.* Auctoritate ergo spectata & Conciliorum, & Sanctorum, quæ certo prævalere debet magno recentiorum Theologorum numero, falsa est istorum sententia, nempe pueros non teneri ad communionem ante vel decimum, vel duodecimum, vel quartum decimum annum.

VI. Nec ratio quam P. Suarez allegat pro sua opinione, mihi probatur. Inquit enim, maturiorem aetatem exigi in pueris ad communionem quam ad confessionem, ut graviore iudicio inter cibum hunc sacrum, & profanos distinguere valent. Verum, & ut ex quotidiana experientia didici, & ut ratio ipsa etiam indicare videtur, difficilius est imbuere puerum, eumque aptum reddere ad confessionem bene peragendam quam ad communionem suscipiendam. Nam, si pueri prayæ indolis sunt, & ad peccandum sagaces; quam arduum non est eos ad con-

cipiendum verum , & supernaturalem dolorem de peccatis commissis adversus divinam maiestatem excitare ? Quam arduum non est eos inducere ad eliciendum firmum stableque propositum in posterum non peccandi ? Si autem boni sunt ingenii , malitiaque insciit , non minus difficile est eos ad præfatos actus doloris , & propositi eliciendos percire . Quid si Confessarius utriusque generis pueros ad di-
ctos actus præstandos , ut oportet , præparare , & disponere valet ; ut mea præse-
fert opinio , quam facillime sacra communionis percipiendæ efficere capaces po-
terit . Admissa enim in pueris cognitione sive attritionis , sive contritionis , & fir-
mæ voluntatis ulteriori non peccandi , quæ ad confessionis sacramentum sunt ne-
cessariæ : quid , quæsto , facilius quam eos ad fidem simul , & reverentiam conci-
piendam erga augustissimum sacramentum permovere ? Perarduum est eos in pec-
atum post usum rationis lapsos ad vitam cælestem regenerare ; aut , si in pecca-
tum lapsi non sint , difficile est eos docere necessitatem doloris , & propositi ne-
cessarii ad confessionem . Ceterum , elevati cum fuerint ad statum gratiæ , aut ad
eiusdem gratiæ augmentum proœcti , cur defraudandi erunt sacro illo pabulo , ad
eamdem vitam cælestem alendam , conservandamque a Christo Domino institutori ?
Olim pueris ad confessionem ineptis Eucharistia concedebatur ; illis autem nunc ,
etiam post confessionem , eadem negabitur ? Si character proprius istius sacra-
menti est , cælesti quodam adipè animam , gratia sanante ornatam , saginare , ut pro-
ficere in dies valeat , & altius asturgere ; ego sane non percipio , qua ratione pue-
ri illi qui usu prædicti rationis , sacramento penitentia supponuntur , aut re-
generati ad vitam cælestem , aut in eadem vita magis roborati , non debeant
Eucharistiam suscipere , quæ peculiarissimum vitæ cælestis in hac via alimento
est . Quid si possunt ad communionem admitti , suntque illius capaces ; præceptum
iam urget , cui ut satisfaciant , admonendi sunt ut ad sacram mensam acce-
dant .

VII. Sententia ergo nostra , seu verius D. Thomæ , Antonini , & Con-
cilii , ac Catechismi Tridentini , hæc est . Cum pueri ad annos discretionis perve-
nerint , suntque revera ita apti ad confessionem peccatorum faciendam , ut tenean-
tur illud præceptum implere ; sunt quoque sacrae communionis capaces , & ad ob-
servantiam istius præcepti , non secus ac alterius , adstringuntur . Quia vero , ut
Catechismus ait , non potest præcisè tempus definiri quo pueri annos discretionis
attingant ; idcirco parentum , & Sacerdotum est id explorare , & a pueris percon-
tari , an post instructionem acceptam , ranti sacramenti cognitionem aliquam sint
assecuti . Illud enim quod alibi diximus , & est suapte natura compertum , in me-
moriam revocamus , alios pueros citius , alios tardius lucem rationis obtinere .
Quapropter annus , seu tempus præcium determinari nequit quo obligatio talis

incipiat. Id solum dicimus, quod, si circiter septennium, vel octennium, aut novennium, vel tardius, aut celerius, lumen rationis pueri adeo perfecte asequentur, ut revera perciperent quid sit mortale peccatum, de eodem conteri, illudque detestari, & confessionem facere, præceptumque confessionis implere possent, & tenerentur; constricti quoque forent ad sacrae communionis præceptum implendum. Non negaverim tamen, post Sacerdotem, prout expediens iudicavit, aliquot menses, non vero annum, post confessionem, differre communionem pueris in hunc finem, ut maiori virtutum apparatu, atque ferventiore caritate, & profundiore obsequio, ac reverentia ad tam admirabile sacramentum accedant. Hanc nostram sententiam præter D. Thomam, & Antoninum defendunt etiam Tabiena *verb.* Commun. num. 3. Iohannes Sancius in *sek& disp. xxvi.* Cairopalaus *trad. iii. disp. 1. punt. 24. §. 1. num. 7.* Philippus de Cruce in *Thesau. Eccles.* *trad. 1. §. 11. num. 3.* Leander *trad. viii. disp. iii. quest. v.* & apud eumdem Henriquez, Ledesma, Vivaldus, Marcilla, & alii.

VIII. Obiicit Suarez, sacramentum confessionis magis necessarium esse quam sacramentum communionis; idcirco illud anticipandum. Insuper Ecclesiæ mos obtinet ut pueri tardius ad communionem quam ad confessionem admittantur. Resp. Ecclesiam non latuit haec maior unius sacramenti præ altero necessitas; & nihilominus idem discretionis tempus pro utriusque sacramenti susceptione definit. In iis quæ positivi juris sunt, voluntas legislatoris magis quam rei præscriptæ materia, attendenda est. Sacramentum confessionis præcedere debet, ut anima vel absolute vivat, vel perfectiore vitam divinam consequatur. Sed, hac vita posita, alimentum quoque istius vitæ proprium conferatur viventi oportet. Consuetudo obtinet ut tardius pueri ad communionem quam ad confessionem accedant. Hoc & nos concedimus; dummodo dilatio ista non sit ad annum, sed ad aliquod tempus congruum unius, vel alterius mensis, plus minusve, prout prudenti ministro opportunum visum fuerit, ut pueri magis accendantur erga augustissimum mysterium, ut ardenter appetant divinas epulas, ut denique splendidiore caritatis ueste ad cælestes nuptias valeant accedere. Quod si alienbi mos esset ut pueri, licet abundant rationis lumine circiter septennium aut octennium perfusi, differrent communionem ad decimum, duodecimum, vel quartundecimum annum; dicimus, hunc morem ab Ecclesia non probari, cum potius Ecclesia contrarium suis canonibus statuat. Ex ipsa ego experientia didici, multos parentes, & sacros ministros nimium esse in puerorum instructione negligentes. Prætextu siquidem maturioris ætatis, & gravioris iudicij, necessarii ad hoc sacramentum percipiendum, differunt eorum instructionem post decennium. Sæpiissime, antequam ad Eucharistiam accedant, non solum sunt doli capaces, non

non solum sciunt discernere inter bonum & malum ; sed in malitia valde educti sunt , & non raro etiam mortui , quando comedere incipiunt cibum divinum . Quod si statim , postquam per primam confessionem rite factam sanctificati fuerunt , cœlesti alimento roborati , & saginati fuissent , & in tenera illa ætate viam Domini percurrere coepissent ; non adeo fortassis in adolescentia , & consequenter in proiecta ætate , effrenes forent , atque ad omnia vitia proni . Desinant ergo abusui , & parentum , ac Sacerdotum oscitantia , & culpabili negligentia velamen prætendere consuetudinis ecclesiasticae .

IX. Suarez cum aliis , pro illius sententia citatis , quamquam doceat non teneri pueros , statim ac ratione potiuntur , ad communionem , ut impleant præceptum ecclesiasticum , subdit tamen ad eamdem communionem teneri , ut impleant præceptum divinum . Quare in articulo mortis ministrandum esse pueris , lumine rationis prædictis , sacrum viaticum adfirmat P. Suarez cum ceteris Theologis . Omnes ergo pueri qui in articulo mortis sunt capaces confessionis , & extrema unctionis , sunt quoque capaces suscipiendi viatici , eisque administrari debet .

X. Parentes , & Confessarii qui vel in articulo mortis , vel in Paschate non permittunt pueros doli capaces suscipere corpus dominicum , peccant mortaliter absolute loquendo : quia in articulo mortis urget præceptum Christi Domini : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis* : in Paschate vero urget præceptum Ecclesiæ . Peccare eos mortaliter dicimus , si ob negligentiam , & desectum sollicitudinis in puerorum instructione in causa forent ne dici pueri , aliqui capaces , præcepto paschalis communionis satisfacerent ; secus , si bona fide , post diligen-tem illorum instructionem existimarent eos non esse adhuc ad communionem aptos , & propterea opportunum prudenter ducerent , in aliud tempus differendam esse præcepti executionem . Quando in articulo mortis dubitatur , an pueri sint capaces doli , potest eis administrari viaticum . In dubio possumus in favorem puerorum dispensare sacramentum , cuius effectus etiam ante rationis lumen par-ticipare valent , ut ex antiqua disciplina palam est . Si enim olim Ecclesia illis simul cum baptimate Eucharistiam ministrabat ; profecto censebat illos capaces esse percipiendi fructus eiusdem sacramenti , ut docent Suarez , Vasquez , Lugo , Diana , & alii passim . Si itaque sunt capaces , & ex alia parte prohibitio non obstat ; dicendum videtur , eos reficiendos esse sacro viatico . Nec enim sine fundamento asserimus , præceptum Ecclesiæ excludere solum eos a communione qui cer-te carent rationis lumine ; secus eos de quibus controversia est , num illud possideant . Quæ tamen hastenus dicta sunt de puerorum obligatione ad communio-nem , sapientium iudicio subiicio .

XI. Præter præceptum impositum fidelibus communicandi semel in anno, docent Tabiena *verb. Commun. num. 4*. Navarrus *cap. xxi. num. viii. Armilla verb. Commun. num. 13.* (non 16. ut citat Leander) dari aliud præceptum contentum in *Clementina*, In agro, §. Sane, de *statu Monachor.* quo adstringuntur Benedictini singulis mensibus communionem frequentare. Subdit tamen Armilla, consuetudinem Religionis attendendam esse.

C A P U T II.

De tempore quo hoc præceptum communionis implendum est. Quid sit tempus paschale. Quæstiunculæ nonnullæ hac de re enucleantur.

I. **I**AM dictum est, sub initium Ecclesiæ communionem fuisse fidelibus quotidianam, deinde trinam singulis annis, & tandem unicam in anno. Præceptum sumendi dominicum corpus divinum est: *Nisi manducaveritis carnem Filli hominis . . . non habebitis vitam in vobis*: Ioan. vi. Quia vero Deus tempus non definitivit quo tale implendum præceptum esset; idcirco Ecclesia tempus in quo præceptum divinum deberent fideles observare, designavit. Porro, ne præceptum fragilitati humanae naturæ, & universæ fidelium multitudini nimium grave faret, nonnisi semel in anno eius observationem imposuit.

II. Tempus quo præceptum obligat, est paschale, ut ex Concilii Lateranensis verbis, *Ad minus in Pascha*, & ex canone Tridentini, *Singulis annis, sahem in Paschale*, constat. Temporis finitio congrua est. Nam hoc tempore fideles, quadragesimalibus ieunii affliti, & admirabilium mysteriorum contemplatione excitati, magis apti & dispositi ad hoc sacramentum suscipiendum videntur. Deinde hoc eodem tempore augustissimum sacramentum istud institutum fuit, & nostra redemptio consummata. Quamobrem nullum aliud tempus adeo congruum erat, in quo commemoration fieret divinæ institutionis huius sacramenti per ipsius susceptionem.

III. Nomine Paschatis solum diem Resurrectionis intelligendum esse, Panormitanus in cap. *Omnis utriusque sexus*, docet; sed oppositum sustinent Theologi omnes; & Ecclesia ipsa sub Eugenio IV. declaravit, tempus istud paschale quindecim dies comprehendere, a dominica palmarum usque ad dominicam in albis inclusive, ut refert Sylvester *verb. Eucharisti. 3.-Navarrus cap. xxi. nem. 45.* Quicumque fidelis qui in aliquo ex his quindecim diebus sacram communionem suscipiat, præceptum implet. Qui vero intra istud quindecim dierum intervallum non

nō recipit sacramentum hoc , licet plures intra annum illud frequentaverit , præceptum non implet Ecclesiæ . Si hoc temporis spatium foret alicubi magis amplum ex legitima consuetudine ; hæc servari posset . Ferunt , consuetudinem obtinere Mediolani , ut quisque singulis Quadragesimæ diebus implere valesse præceptum istud communionis paschalis . Azorius *Lib. VII. cap. xxx. quæst. iv.* refert , Clementem VII. universæ Hispaniæ privilegiorum impariis faciliendi quolibet die Quadragesimæ præcepto paschalis communionis . Suarez *disp. lxx. scđ. i.* nec de tali usu , nec de tali concessione sibi constare testatur .

IV. Quæst. I. *An qui tempore paschali non implevit communionis præceptum , tenetur illud implere , transactio Paschale , cum primum commode potuerit ?* Resp. Id quod penes omnes certum est , primum omnium dicamus oportet . Certum porro est posse fidelium quemlibet de sui Sacerdotis , seu Confessarii consilio post tempus paschale , plus minusve , prout Confessario expediens visum fuerit , communionem differre : quia id clare exprimitur in lege lata a Concilio Lateranensi : *Nisi forte de proprii Sacerdotis consilio ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab hisusmodi perceptione duxeris abstinendum .* De illis autem qui absque Sacerdotis auctoritate differunt hanc communionem , triplex refertur sententia . Prima docet , eum qui ex impotentia , & absque culpa omisit communionem , teneri ad implendum præceptum , cum primum potuerit ; fecus eum qui ob suam malitiam communionem omisit . Pro hac sententia Salmantenses *trad. iv. cap. viii. punt. 2. num. 19.* refurerunt Armillam ; sed falso . Armilla siquidem docet verb . Commun . num . 6. nemini , transactio anno , ad implendum præceptum istud teneri , quacumque ex causa illud observare suo tempore neglexerit . Hanc eandem sententiam , quæ ex tribus secunda est , conceptis verbis docent S. Antoninus *II. Part. tit. ix. cap. ix. s. 3.* Sylvester verb . Eucharist . 111. quæst . xv. Taberna verb . Commun . quæst . viii . Medina cod . de pænitent . quæst . de conf . Soto in *IV. diff. xviii. quæst. 1. art. 4.* Victoria in *Summ. num. 137.* Sa verb . Eucharist . num . 7 . Toleatus *Lib. VII. cap. xviii.* Ortiz *cap. xix. s. 39.* Granados *trad. x. disp. iv. num. 7.* Bonacina in *eam inclinat disp. iv. quæst. viii. punt. 2. num. 13.* Diana *III. Par. trad. iv. resol. xl.* Henriquez *Lib. VIII. cap. v. num. 1.* Ghetius verb . Commun . cap . 1. s. 1. & quidam alii . Ratio quam D. Antoninus cum aliis Auctoribus pro hac sententia profert , hæc est . Præceptum affirmativum , imperans aliquem actum die , vel tempore præscripto , elapsò tali tempore , non obligat , quocumque ex capite neglesta fuerit præcepti executio : quod patet , inquit D. Antoninus , in præceptis audiendi Missam , ieiunandi , & alii . Præceptum siquidem affirmativum non obligat pro semper . Cum igitur tempus designet , & ad illud obligationem limitet ; cur ultra illud extendi debet obligationis onus ? Intentio siquidem legis-

latoris expressa est in verbis legis, illigantis obligationem tempori definito. Deinde non est necessaria observantia per modum compensationis, seu restitutionis, quæ locum tantum habet in transgressione præceptorum quæ sunt contra iustitiam commutativam. Præceptum autem communionis paschalis affirmans est. Igitur, elatio Paschate, non obligat. Eo vel maxime quod Ecclesia hoc Paschatis tempore recolere intendit dominicas cœnæ, passionis, & mortis mysteria.

V. Tertia sententia nunc communis docet, fideles teneri ad implendum præceptum communionis paschalis, cum primum possunt, quacumque ex causa, siue legitimo impedimento, sive negligentia, & malitia illud tempore debito observare omiserint. Hanc defendunt Suarez *Tom. III. disput. lxx. scđ. 2.* Navarrus *cap. xxi. num. 15.* Sylvius in *III. Part. quæfl. lxxx. artic. 11. quæflunc. 4.* Nugnus *quæfl. lxxx. artic. 11. diff. 2.* Reginaldus *Lib. XXIX. num. 75.* Filluciūs *num. 58.* Fagundex *præc. III. Lib. I. cap. vi. num. 2.* Hurtado *disp. vii. de pœnit. diff. 12.* Lugo *disput. xvii. num. 66.* Villalobos *I. Part. træfl. VII. diff. 42. num. 8.* Trullench *Lib. III. in Decal. cap. v. dub. 2. num. 25.* Dicastillo *træfl. IV. disp. x. dub. 6.* Azo-rius *Lib. VII. cap. xxx. quæfl. v.* Layman *Lib. V. træfl. IV. cap. v.* Tamburinus *de 3-præcep. Eccl.* ut probabilem defendit. Salmanticenses *træfl. IV. cap. viii.* Gonet *de pœnit. num. 12.* Graffius, Gabriel a S. Vincentio, & alii plures apud Dianam *re-sol. xi.* Hanc sententiam amplectimur & nos, tamquam probabiliorem, immo &c unice veram. Ut autem maiori qua fieri potest evidenter illam demonstramus, distinguamus oportet præcepta affirmativa duplicitis quodammodo generis. Alia sunt quæ præcipiunt aliquam actionem propter peculiarem circumstantiam illius temporis in quo exercenda est; ut audire Missam in die festo, ieiunare in vigilia alicuius Sancti &c. ita ut ratio potissima cur præcipiant tales actus, sit talis temporis solemnitas, quæ transacta, cessat obligatio. Ali quando etiam præcipiuntur aliqui actus, tamquam onus, & pensum singulis diebus persolvendum; ita ut proprie, & per se præcipiatur illorum exercitium diurnum, & quotidianum. In eiusmodi præceptis temporis ratio directe, & per se a legislatore spectatur. Propteræ quæ hoc modo præcipiuntur, si ob negligentiam, aut malitiam omittantur, obligatio cum ipso tempore elabitur. Et de huiusmodi actibus vera est contraria sententia: quam tamen reiicimus ut falsam, quia sub hoc genere comprehendit præceptum communionis paschalis. Nam dantur alia præcepta, quæ primo, & per se actum imperant, deinde tempus in quo executioni mandari debat, definiunt, tamquam quid magis congruum & opportunum. Istius generis est præceptum communionis paschalis. Primum & absolute sumptionem domini- ci corporis præcipit; deinde ipsam exequendam paschali tempore mandat ob con- geras rationes, quas supra indicavimus.

VI. Porro, ne gratis hæc asserere videamur, altius arcessenda sunt principia, quibus palam fiat, præceptum communionis paschalis absolute imperare communionem; secundario vero temporis conditionem spectare. Tunc ergo dicimus, præceptum primo & absolute actum præcipero, quando actus ille alia lege superiori debitus est, & a temporis circumstantia minime pendet; præcipitur vero illius executio tali tempore, & non alio facienda, quia variae congruentiae exposcunt ut potius hoc quam illo tempore exerceantur eiusmodi actus præcepti. Doctrinam exemplis confirmo. Tributum vi iustitiae Regi debetur. Ob varias rationes tempus præscribitur in quo solvatur. Anne, elapo tempore, transit debitum solvendi tributum? Minime: quia absolute tributum solvendum est. Confessarius imponit pœnitenti ob gravia crimina, in tribunal pœnitentiae audita, iejunium die veneris servandum. Anne, elapo die veneris, elabitur debitum iejunandi? Nequaquam. Cur? Quia pœnitens lege superiori obstrictus est satisfacere divinæ iustitiae pro pœna debita suis culpis. Quare, cum Confessarius imponit iejunium, præcipit satisfactionem absolute debitam; diem autem veneris, vel alium pro executione præscribit ob aliquam congruentiam; v. g. ut pœnitens tali die Christi passionem recolat. Obligatus certo die, aut mense pecuniam solvere, die transacto, ad solutionem certe tenetur, eo quod solutio pecunie absolute debeatur. Idque declaratum est in iure *A. Celsus*, s. *Sed ipse*, ff. de *recepptis arbitris*. Illius sane indolis, seu naturæ est lex annua communionis. Perceptio dominici corporis absolute præscripta est. Lege divina, ab ipso Christo lata, fideles omnes tenentur manducare corpus Filii hominis. *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis &c.* Ecclesia definivit tempus intra quod eiusmodi divinum præceptum impleri debeat, & ultra quod differri executio non possit. Hoc Ecclesiæ præceptum partim affirmans est, & partim negans; quemadmodum sunt fere omnia præcepta inferiora, quæ determinant tempus in quo præcepta superioris ordinis impleri debent. Præceptum annua communionis negativum est, quatenus prohibet ne ultra unius anni spatiū communio, iure divino præcepta, differatur: affirmativum vero, prout præscribit ut intra annum, semel factem, & hoc ip Paschate, quisque fideliūm cælesti pane reficiatur. Quod clare eruitur ex ipsius Tridentini Concilii *sej. xii. can. ix.* ubi dicitur: *Si quis negaverit, omnes fideles teneri singulis annis, saltem in Paschate, ad communicandum; anathema fit.* Ille quoque est sensus Ecclesiæ, quæ, ut diximus in explicatione præcepti confessionis, excommunicationis pœnam infligit omnibus qui præceptum hoc transgrediuntur; & ab hac pœna eos non absolvit, donec impleverint quod neglexerunt. Cum itaque Pastores Ecclesiæ censuris compellant fideles ad observandam hanc Ecclesiæ legem, etiam elapo tempore pro illius observantia de-

putato, dicamus necesse est, legis illius obligationem minime extingui, transactio executionis tempore. Quando præceptum aliquod duo præscribit, & substantiam actus, & circumstantiam illius, sublata circumstantia, remanet onus exequandi actum. Sic qui non potest communicare in parochia, ut lex præscribit, tenetur alibi, si potest, communionem percipere. Denique communio paschalis est quædam publica fidei catholicae significatio, & apertum testimonium. Ut Ecclesia deprehendere facilius possit veros suos filios, eosque a falsis, & eamentis separare, præcipit eis, tempore paschali singulis annis religionis suæ insignia prodere, & explicare. Anne, si negligant præfinito tempore manifestare unum ex præcipuis catholicae religionis characteribus, liberi erunt ab onere id ipsum præstandi, cum primum potuerint? Sane qui ad hæc omnia serio animum intenderit, fateatur oportet, præceptum communionis paschalis, elapsò tempore, tamquam termino, ultra quem observantia non differatur, designato, obligare fideles, ut quam primum potuerint, executioni illud demandent.

VII. Quæst. II. *An qui prævidet se communionem percipere non posse infra quindecim dies Paschatis, teneatur anticipare illam?* Resp. Negant Suarez *disput. lxxv. sed. 2.* Azorius *Lib. VII. cap. xxx. quæst. ultim.* Fillicius num. 59. Reginaldus *Lib. XXIX. num. 76.* Bonacina *disp. iv. quæst. viii. punt. 2. num. 25.* Ghetius *verb. Commun. cap. i. s. i.* Leander *tradit. vii. disput. iii. quæst. xxx.* & alii apud ipsum: quia præceptum ante illos quindecim destinarios dies non obligat. Ergo illud anticipare nemo tenetur; sicuti nemo adstringitur prævenire ieunium sacrum quod crastina die implere debet. Id confirmat P. Suarez hac ratione, quæ valida illi videtur. Nemo tenetur anticipare actum præceptum, nisi per talenm actum possit satisfacere obligationi eiusdem præcepti. Sed per communionem anticiparam nemo illius præcepti obligationem implet. Prima propositio per se patet: quia lex non obligat, nisi ut implatur: igitur actus quo impleri nèquit, superfluous est. Secunda quoque propositio est manifesta: quoniam, si tempore paschali non occurret impedimentum quod timebatur, tunc qui communionem anticipasset, deberet ad sacram communionem accedere.

VIII. Contrariam sententiam defendunt Valsquez *quæst. xc. artic. 3. dub. 2. num. 13.* Nugnus *quæst. lxxx. art. 11. diff. 3.* Sylvius in *III. Part. quæst. lxxx. artic. 11. quæst. iunct. 3.* Fagundez *præcep. iii. Lib. I. cap. vi. num. 2.* Hurtado *disp. vii. de pœnitent. diff. 12.* Lugo *disp. xvi. num. 75.* Layman *Lib. V. tradit. iv. cap. v. num. 9.* Castropalaus *tradit. xxii. disp. unica.* Bernal *disp. xxxiv. cap. iii. s. 2.* Salman-ticenses *tradit. iv. cap. viii. punt. 2. num. 22.* Natalis ab Alexandro *Lib. II. artic. 5. reg. 4.* Hanc ego amplectior opinionem, ut probabiliorem, & tamquam christiana pietati magis faventem. Neque enim negare volo, rationes quas pro-